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Od Poniedziałku dnia 9 czerwca 1919 r. = CLOU CHWILI OBECNEJ!
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Współczesny dramat socjalny w 6-ciu częściach na tle stosunków doby ostatniej, nieporównany pod względem kolosalnej toch- 

niki i zdumiewającej wystawy, z ulubieńcem publiczności Gnnnar Tolnaesem w roli głównej.

Muzyka doborowa ściśle dostosowana do obrazów.
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CORSO
Kościelna f>.

4 NA EKRANIE- • Na scenie: Pod kierownictwem Mieczysława Mieczvnskiego.

I marsyljanka Moja Córeczka
> Wielki dramat w 6 częściach. Z

i Najnowsze i najpiękniejsze arcydzieło kinematograficzne.

▼ Zmiana programu w Poniedziałki i Czwartki.

• Na scenie: Pod kierownictwem Mieczysława Mieczyńskiego.

Wielki dramat w 6 częściach.
farsa w jednym akcie z udziałem całego zespołu.

Szczegóły w programach. Zarząd.

Restauracja Hotelu Rzymskiego
wydaje obiady a prix fixe: z 4-ch dań po koron 20. ---------------

gry* Od dnia 24 maja koncerty znanego tercetu: I. Karbowiak, A. Kubicki i Lewandowski. _ 

Związek Handlowy Stowarzyszeń Budowlanych
LUBLIN, Kapucyńska Nr. 1. Adres telegraf: Odbudowa Lublin.

Poleca: Pokrycia dachowe: asbestowo cementowe, szyfer belgijski, dachówkę, karpiówkę i marsyl-
Bką, papę, smolę, szkło, drzewo, gwoździe, okucia do drzwi i okien, odlewy kuehenne, drzwiczki
piecowe i hermetyczne, kafle, maszyny do wyrobów eementowo*plaskowych i wszelkie m&ter-

jały budowlane.
wyborowe. Sprzedaż hurtowa i detaliczna.

— Aa 14/ • ! ___•____—m a. M.AaMłaa. I .ikAlnlfnPnmcn? Tow. Akc. „Wiek“ z pieców rotacyjnych. Wyłąozna sprzedaż na ziemie: Lubelską, 
VUlIltrlll Radomską i Kielecką. 2501—10

W Xs Jfc 114, 122 i 124 „Głosu"
ukazały się trzy artykuły poruszające 
sprawy wagi przeogromnej, które, jak 
wszystko zresztą dotychczas w Rzeczy
pospolitej, są nieuporządkowane, a dość 
zawiłe. Na pierwszy z artykułów pani 
Wodzińskiej p. t.: „Ruski duch" po
spieszył z odpowiedzią kol. J. Paluszyń- 
ski uprzedzając artykuł nasz wycofany 
z redakcji wobec dużej jednomyślności. 
Ponieważ atoli w artykule „Dlaczego" 
przy omawianiu stosunków obecnych 
autor wspomina jedynie o fakcie przyj
mowania na posady nauczycielek, ku
charek, szwaczek i t. p. pomijając rze
czy zasadnicze, uważażamy za wskazane 
stan chwili obecnej przedstawić nieco 
dokładniej, by ogół nasz mógł spojrzeć 
na szkolnictwo i nauczyciela z pod kąta 
widzenia więcej prawidłowego, aniżeli 
ten, jaki mu autorka „Ruskiego ducha” 
i „W obronie polskiego dziecka” pod
suwa.

Przedewszyskiem jakość nauczyciela 
zależy od jego uposażenia, czego nikt, 

począwszy od najwyższej .góry", a 
skończywszy na najniższym „dole" ro
zumieć nie chce, choć rozumie to bardzo 
każdy. — Dopokąd sprawa szkolnictwa 
nie będzie ujętą z tej właśnie strony 
nie zdadzą się na nic ani dwumetrowe 
artykuły jaknajpiękniej pisane, ani de
krety, ani ustawy.

Ten lekarz jest coś wart, który stawia 
djagnozę prawidłowo. Gdy rozpoznał 
chorobę wnet ją osaczy o ile ma do- 
czynienia z organizmem zasadniczo 
zdrowym. Nauczycielstwo jako stan 
jest organizmem i młodym i zdrowym, 
trawi je atoli ciężka choroba — nędza. 
Całą tragedją sytuacji jest to, że leka
rzom, którymi są rząd i społeczeństwo, 
przypada w udziale receptę nie tylko 
napisać, lecz i....... zapłacić.

Chorobę poznali ponieważ jednak le
karstwo jest zbyt drogie, w chorego 
wmawia się inną niemoc i stosuje 
.środki domowe, daleko tańsze jak 
„Kursy odmoskalająęe", „Egzamina" i 
nieodzowną... dyetę. W stosunku do 
nauczycielstwa, zdaniem naszem, należy 
zastosować zgoła inną metodę, brzmi 
ona krótko: „Płać i wymagaj". Gdy 
byt nauczyciela zabezpieczonym zostanie, 
nie braknie wykwalifikowanych, wol

nych i sumiennych ludzi; wtedy nie ku
charki i szwaczki, lecz prawdziwe na
uczycielki w szkołach pracować będą.— 
O pomstę do nieba wołają pensje dziew
częce! Czy ośmielonoby się zapropo
nować i płacić komukolwiek, nie na
uczycielce 270 koron miesięcznie? Czy 
znajdzie się człowiek posiadający śred
nie do tego fachowe wykształcenie, któ
ryby zgodził się pracować za 427 kor. 
miesięcznie t. j. na płacę nauczyciela 
o pełnych kwalifikacjach? To też na
uczyciele w mieście, zmuszeni do za
robkowania poza szkołą traktują ją 
jako coś dodatkowego, lub w razie naj
lepszym równorzędnego z zajęciem in- 
nem, wiejscy zaś albo cierpię ostateczną 
nędzę, albo puszczają się na spekulację 
nie licujące godności nauczyciela. Czy 
w tych warunkach można marzyć o szko
le choćby możliwej? W czasach, gdy 
ntrzymanie człowieka pojedynczego wy 
nosi około 800 kor., a niezbyt licznej 
rodziny około 2000 koron miesięcznie, 
trudno wymagać od nauczyciela oddania 
się szkole, lub co więcej kształcenia 
się w pracy nad sobą. Są to para
doksy.

Zarząd Oddziału Radomskiego Związ
ku N. P. S. P. od zgórą roku usiłuje 
powołać do życia parę sekcji nauko
wych, próbował urządzać lekcje prak
tyczne, kursy i L p. — wszystko rozbija 
się o przygnębienie z apatją spowodo
wane stanem rozpaczliwym w jaki 
wtrącono nauczycielstwo. Słabnie myśl, 
zatraca się pamięć, ludzie dochodzą do 
tego, że nie są w stanie zrozumieć, co 
czytają. Jak można człowiekowi, który 
przestał posyłać 4-ch chłopców do 

szkoły dla braku ubrania i obuwia, ka
zać chodzić na kursy jakieś, lub wy
magać odeń wzorowego prowadzenia 
szkoły?

Z powiatu otrzymujemy ciągłe zawia
domienia o faktach, które przechodzą 
imaginaeję. W pewnej wsi nauczycielka 
za uciułane przez matkę, wdowie grosze 
kupiła dla zaniedbałej szkoły opał, na 
który władz nąszych stać uie było, 
właściciel budynku zaaresztował na
uczycielce opał z racji niezapłacenia 
mu komornego. W innej wsi z tej sa
mej przyczyny zamknięto szkołę, na
uczycielkę zaś wyrzucono na drogę. 
W całym prawie powiecie podatek 
szkolny nie zebrany, wydatki gospo
darcze szkoły pokrywa nauczycielstwo 
ze swych groszowych pensji, czekając 
na łaskawy ich zwrot. Ograniczamy się 
dla braku miejsca do tych paru przy
kładów, moglibyśmy atoli szpalty całe 
zapełnić cytując coraz to nowe i po
tworniejsze.

Przechodzimy do drugiego artykułu 
p. Wodzińskiej, treść którego wiąźe się 
z artykułem kol. Palnszyńskiego i ni
niejszym. Szanowna autorka ma zupeł
ną słuszność potępiając fuszerkę i tan
detę szkolną. Zaczęły ją nieciekawej 
pamięci C. i K. wysiewając na niwę 
szkolnictwa naszego całe koleckje chwa
stów. Związek nasz przy każdej okazji 
i w specjalnych pismach parokrotnie 
zwracał uwagę władz na zło w szokol- 
nictwie tkwiące, żądał i żąda nieprzyj- 
mowania na posady bez zasiągu ęcia u 
nas informacji o kandydatach. Zło da 
się naprawić wtedy, gdy J. W. Pani Pro
tekcja z Polski się wyprowadzi, gdy je
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dynie zaopatrzeni w rekomendację Zwią
zku Nauczycielstwa szkół powszechnych 
koledzy pracować w szkołach będą. Wte
dy nie będzie tandety, do Związku bo
wiem nie wolno przyjmować ludzi bez 
kwalifikacji, niepewnych i nieznanych, 
nazwiska zaś wydalonych ogłasza się we 
wszystkich Ogniskach w najzapadlejszych 
kątach Rzeczypospolitej. Do tego jed
nak pctrzeba, aby Rady szkolne praco
wały i były z nami w kontakcie.

W warunkach jednak, gdy trudno jest 
posiedzenie Rady sklecić, gdy zwala się 
wszystko prawie na inspektora szkolne
go i pomija zupełnie organizację nau
czycielską, wszelkie artykuły i ubolewa
nia będą głosem wołającego na puszczy.

W związku z uwagą, jaką p. Wodziń
ska czyni Ministerstwu odnośnie klauzuli 
dla członków Rad i Dozorów przy wi
zytacjach, stwierdzamy, że jest ona nie
zbędną.

Egzaminować dziatwę i czynić uwagi 
nauczycielom zdolen je3t jedynie peda
gog i to pedagog o duźem doświadcze
niu. U nas, gdzie coprawda, pedagoa 
gów z Bożej łaski mamy aż za dużo, - 
właśnie może dlatego ograniczenie wspom 
niaue jest bardzo wskazanem.

W wypadku przeciwnym mielibyśmy 
do zanotowania zbyt dużo scen gorszą
cych, wywołanych uwagami niepowoła
nych, a dużo o sobie myślących pedago
gów domorosłych, na które nauczyciel
stwo zmuszałoby reagować.

W zakończeniu pozwolimy sobie wy
razić powątpiewanie, czy apel p. Wo
dzińskiej do obywatelek ziemskich od
niesie skutek pożądany. Nie wszystkim 
ptakom mającym skrzydła dano fruwać, 
skrzydłami trzeba umieć władać, dobre 
zaś chęci nie zawsze zastąpią umiejęt
ność. Namby się zdawało, źe energja 
naszych ziemianek dałaby się użyć nieco 
inaczej. Gdyby tk przy każdym dwo
rze powstała wzorowo urządzona ochron
ka i szkoła dobrze zaopatrzona, a w niej 
znalazł miejsce odpowiednio uposażony i 
traktowany wykwalifikowany wychowaw- 
ca-nauczyciel i ochroniarka? Zaiste cel 
zostałby osiągnięty. Związek nasz po- 
staiałby się dostarczyć ludzi odpowied
nich, zamiłowanych w zarodzie, kocha
jących dziatwę i lud, za których dałby 
porękę, a nasze Szanowne Ziemianki 
nie potrzebowałyby odbierać chleba nau
czycielom i narażać się na dość nie
zręczną ewentualność dezercji z placó
wek, które jako posłannictwo mogą mieć 
zdaleka wielki urok, lecz z bliska jako 
chleb powszedni ogromnie tracą.

Zarząd Oddziału Radomskiego 
Związku Nauczycielstwa 

Polskich Szkól Powszechnych.
Dnia 5 czerwca 1919 r.
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Ocnoiaicy do armii jen. Hallera.
Jak się dowiadują pisma warszawskie 

ze źródła urzędowego, armja jen. Hal
lera ma być uzupełniona nie drogą po
boru, lecz drogą przyjmowania ochotni
ków nie należących do poboru na zwy
kłych warunkach, odpowiadających prze
pisom ogólnym.

Powiatowe komendy uzupełnień przyj
mować będą zgłoszenia wszystkich, nie 
należących do poboru, a więc do rocz
ników 1896—97—98-99—900 i 901.

Mobilizacja sokołów w Pradze.
Czesi zmobilizowali towarzystwa soko

le. Przy wysyłaniu ich na front z Pragi 
tłum socjalistów urządził hałaśliwą de
monstrację.

Hajdamacy na tyłach wojska Dolskiego.
Z Przemyśla donoszą do „Dziennika 

polskiego": Rozgromione i po lasach 
kryjące się1 oddziały „ukraińskie” sta
nowią bandy zbójeckie, które nocami 
wychodzą na wyprawy rabunkowe, na
padają na wsie i przedmieścia miaste
czek, tudzież tabory polskie. Tępienie 
dzikich rabusiów, którzy dopuszczają 
się niesłychanych okrucieństw, jest utru
dnione, gdyż po dokonauym napadzie 
uciekają z łupem do swych kryjówek. 
Gdzieniegdzie chłopi ruscy pomagają 
bandytom. Trzeba będzie za pomocą 
systematycznych obław wytępić tę stra
szną plagę Galicji Wschodniej.

Wszecimieócka Lina odwetu.
Z Wiednia donoszą do „Dziennika 

polskiego": W Niemczech organizuje się

Liga wszechniemiecka odwetu. Komitet 
organizacyjny znujduje się w Berlinie.

Naturalnie działalność komitetu w 
chwili obecnej ma charakter konspira
cyjny. Zadanie Ligi polega na wywoła
niu nowej wojny z ententą, ewentualnie 
z Francją. Liga wydaje znaczne sumy 
na podniesienie patrjotyzmu w Niem
czech, a jeszcze większe na agitację w 
państwach ententy, przeważnie we Fran
cji. Agitacja w Anglji, Ameryce i Wło
szech dąży do pozostawienia Francji w 
przyszłej wojnie samej; agitatorzy zaś 
niemieccy w samej Francji dokładają 
wszelkich starań, ażeby zaostrzyć sto 
sunki pomiędzy rządem a partjaini so
cjalisty cznemi. Jedną z najgłówniej
szych roli w komitecie organizacyjnym 
odgrywa p. Reventlow. Członkami są 
przeważnie wyżsi dygnitarze wojskowi 
i cywilni.

TELEGRAMY

KomiiAal M Mn
Front galicyjsko-wołyński.

WARSZAWA, 7 czerwca (PAT). 
Wysunięte przed nasz front w Ga. 
licji patrole napotykają niezorgani- 
zowane bandy ukraińskie, grabiące 
ludność polską i ruską.

Na Wołyniu, pod Rafałówką, to
czy się zacięta walka z atakujące- 
mi bez przerwy oddziałami bolsze
wickiemu

Front poleski.
Bez zmiany.

Front litewsko-białoruski.
Ożywiona działalność i utarczki 

patroli wywiadowczych.
W zastępstwie szefa sztaba jen. 

w. p. Haller pukownik.

W dniu dzisiejszym 
nie otrzymaliśmy ani 
jednej depeszy Pol
skiej Ajencji Telegra
ficznej.

Żywność dla dzieci.
W czasie od dn. 22 do 31 maja Cen

tralny Komitet Pomocy dla Dzieci wy
słał do Łodzi pod adresem p. Antoniego 
Stamierowskiego żywność dla 25.000 
dzieci, do Kowla pod adresem ks. Mar
celego Giżyńskiego dla 10.000 dzieci, do 
Białegostoku i Brześcia Litewskiego 
dla 44 000 dzieci, do Sosnowca pod ad
resem p. L. Rudowskiego dla 10.000 
dzieci i pod adresem p. K. Wosińskie- 
go dla 3.000

Nadto wysłano mleko do tworzenia 
pijalni dla dzieci w pow. warszawskim 
dla 23.000 dzieci, oraz do Radomia, 
Kielc, Piotrkowa, Grodna, Kowla.

W najbliższym czasie żywność dla dzie
ci otrzymają miasta: Lublin dla 5.700 
dzieci, Chełm dla 7.000 dzieci, Kobryń 
dla 6.000, Sokołów dla 4.000 dzieci, Czę
stochowa dla 6.000 dzieci, Płock dla 
2.500 dzieci, Przemyśl dla 9,000 dzieci, 
Augustów dla 1.500 dzieci, Włodzimierz 
Wołyński dla 1.000, Błonie dla 5.000, 
Skierniewice dla 3.300 dzieci, Nowo
gródek dla 3.000 dzieci, Ozorków dla 
3.300 dzieci, Turek dla 2.500, Bory
sław dla 5.000 i Drohobycz dla 4.000 
dzieci.

Normy żywności dla dzieci.
Centralay Komitet Pomocy dla Dzieci 

opracował dla komitetów lokalnych nor
my posiłków dla dzieci. Poszczególne 
potrawy, dawane codziennie mają się 
składać:

poniedziałek: 7.8 łuta fasoli i 2 łuty 
słoniny,

wtorek: 5 łyżek stołowych mleka skon
densowanego, 20 łyżek wody, 6,24 łuty 
ryżu i 0,78 lutów cukru,

środa: 8,58 łutów mąki i 2 łuty sło
niny,

czwartek: 3,12 łutów fasoli z kluska
mi (jak w środę),

piątek: mleko (jak we wtorek) z klu
skami z 7,12 łuta mąki i 0,78 łutów 
cukru,

sobota: kluski ze słoniną (jak we 
środę),

niedziela: 0,39 łuta kakao, 4 łyżki 
mleka skondensowanego, 16 łyżek wody, 
1,17 łuta cukru i 4,68 łuta ryżu.

Dla podniesienia pożywności posiłku 
poniedziałkowego dodać należy pół ćwier
ci funta ziemniaków i tyleż chleba, do 
innych posiłków—stały dodatek chleba.

Podziękowanie Siałorusinów.
Dzięki pomocy Centralnego Komiteta 

Pomocy dla Dzieci we wsi Kupicze, gm. 
Szereszewskiej, pow. Prużańskiego otwar
to kuchnię dla dzieci. Mieszkańcy tej 
wsi—sami Białorusi—wystosowali do Sej
mu następujące „podanie", które z za
chowaniem pisowni dosłownie cytujemy:

„Dn. 7 maja we wsi Kupicze panem 
Juzefom Czarnockim otworzona kuchnia 
dla naszych dziatok, które teraz majut 
bardzo wiolku ziwnościowu pomoc, bo we 
wsi Kupicze jest wszistki biezeńcy i bar
dzo nuzdali się w ziwnościowej pomocy. 
Prosimy podać podziękowanie, my ojey 
i matki naszich dziatok za trudy i ża
boty Wysokiego Sejmu i Rządu Polskie
go o nas i jeszcze raz dziękujemy za 
wszystko".

Zjazd redaktorów pism 
prowincjonalnych

Sekretarjat Związku prasy prowincjo
nalnej podjął przygotowanie do zorga
nizowania walnego zjazdu redaktorów i 
wydawców pism prowincjonalnych. Zjazd 
odbędzie się około 14 lipca.

Zadaniem tego Zjazdu będzie uchwa
lenie statutu Związku, oraz załatwienie 
szeregu doniosłych spraw, tyczących się 
prasy prowincjonalnej.

W tymże czasie odbędzie się poświę
cenie własnej siedziby Związku i lokalu 
centralnej administracji ogłoszeń polskiej 
prasv prowincjonalnej.

Kwesta ogólnokrajowa.
Rada główna opiekuńcza, za przykła

dem lat ubiegłych, przystępuje do orga
nizacji wielkiej kwesty ogólnokrajowej 
pod hasłem „Ratujmy dzieci". Kwesta 
objąć ma w roku bieżącym wszystkie 
dzielnice zjednoczonej Rzeczypospolitej 
polskiej.

Na ostatnim posiedzeniu prezydjum 
R. G. O. ustalono termin kwesty na 
wrzesień i postanowiono zwrócić się z 
prośbą o objęcie protektoratu do mar
szałka sejmu ustawodawczego, p. Woj
ciecha Trąmpczyńskiego, oraz do mał
żonki prezesa ministrów, p. Heleny Pa
derewski ej. P. marszałek protektorat 
nad kwestą ogólnokrajową przyjął.

Pierwsze ogólne posiedzenie komisji 
kwesty ogólnokrajowej odbędzie się w 
dniu 11 b. m., o godz. 5 pp., w gma
chu R. G. O. przy ul. Jasnej M 32.

Zbieranie roślin leczniczych w miesiącu 
czerwcu.

Oddział hodowli roślin leczniczych 
Ministerstwa Zdrowia Publicznego infor
muje, że w miesiącu czerwcu zbierać 
można następujące dziko rosnące rośliny 
lecznicze 1) Ziele, t. j. całą kwitnącą 
nadziemną część: bratków (Viola trico
lor L.), centurji (Erytbrasa centaurium 
L.), piołunu (Artemisia absynthium L.), 
2) Liście: bobrku trójlistnego (Menyan- 
tbes trifoliata L.), mącznicy lekarskiej 
(Arctpstaphylos Uva ursi L.), podbiału 
(Tunsilago Farfara L.), ślazu dzikiego 
(Malwa Silvestris L.), oraz z roślin sta
nowiących 8urogaty herbaty, jak malina 
(Rubus Idacus L.), jeżyna (Rubus fruti- 
cosus L.), i poziomka (Fragar a vesca 
L.); Kwiaty bzu czarnego (Sambucus 
nigra L.), dziewanny podobnej (Verbas- 
cum thapsiforme ŚchraU), lipy (Tilia 
parvifolia L.), pomornika (Arnica min- 
tana L.), rumianku (Matricaria chamo- 
milla L ).

Nie wymieniamy roślin trujących, 
których zbieranie i suszenie wymaga 
szczególnych ostrożności i odbywać Bię 
powinno tylko pod kierownictwem fa 
chowo przygotowanych osób.

Zbierać należy tylko w czas zupełnie 
suchy, najlepiej w słoneczną pogodę po 
obeschnięciu rosy.

Zebrane czysto rośliny należy szybko

Buszye w prze wie wnem miejscu, nie na 
słońcu i nie w temperaturze podwyższo
nej, przy suszeniu często zebrane zioła 
mieszać i odwracać, aby się nie zagrzały 
lub nie zapleśniały. Szczególnie staran
nie należy postępować z kwiatami, któro 
tylko przy bardzo szybkiem suszeniu 
nie traca swej właściwej barwy i pięk
nego wyglądu, który decyduje o cenie.

W sprawach zbierania, hodowli oraz 
sprzedaży roślin leczniczych udziela in
formacji Oddział hodowli roślin leczni
czych Ministerstwa Zdrowia Publicznego, 
Warszawa, Aleje Belwederskie 27, gmach 
b. Korpusu Kadetów.

Kursy instruktorskie.
Dla kierowników chórów i orkiestr 

włościańskich. Z inicjatywy Wydziału 
Oświaty pozaszkolnej Ministerstwo W. R. 
i O. P. organizuje Warszawskie Towa
rzystwo Muzyczne 6-dniowe kursy in
struktorskie, które obejmą wykłady na
stępujące:

Zasady muzyki, aolfeggja, budowa 
akordów, instrumentacja, akustyka, chóry 
kościelne, chóry świeckie, prowadzeni© 
orkiestry i t. p.

Wykłady poparte będą demonstrowa
niem wzorowych chórów i orkiestr.

Kursy rozpoczną się 20 czerwca. Za
pisy przyjmuje Kancelarja Towarzystwa 
Muzycznego — Warszawa, ul. Sienkie
wicza Nr. 2. Czesne wynosi 10 marek.

Pomoce nantowe
dla szkół powszeciinycL

Szkoły powszechne już istniejące i 
projektowane z początkiem r. sz. 1919/20 
będą potrzebowały miększej ilości po
mocy naukowych: Otwiera się przeto 
szerokie pole dla wytwórczości Krajowej, 
dotychczas zaniedbanej. Ministerstwo 
W. R. i O. P. zamierza poprzeć usiło
wania wytwórców, którzy z jedne stro
ny zechcą ułatwić zamierzenia Minister
stwa i zaspokoić potrzeby szkół w kie
runku wskazanym, a z drugiej przez 
zorganizowanie wytwórczości na miejscu 
zapewnić pewnej ilości naszej inteligencji 
i robotników pracę w kraju. Byłoby 
przeto pożądane, aby wytwórcy, którzy 
tego zadania zechcą się podjąć i dać 
mogą odpowiednie gwarancje, przedło
żyli Ministerstwu swe oferty z wzorami 
swych wyrobow, podaniem cen (jednost
kowych. * dziesiątkach, setkach i ty
siącach egzemplarzy). O ile wyroby te 
będą odpowiadały potrzebom szkoły tak 
pod względem ich wartości dydaktycznej, 
jak i cen, Ministerstwo zawiadomi o 
nich wszystkie organy szkolne.

Spis pomocy naukowych można otrzy
mać w Ministerstwie (Wydział Progra
mowy Sekcji 1) Warszawa, Aleje U- 
jazdowskie 20.

Odezwa.
Zarząd Związku byłych wojskowych 

powiatu Radomskiego niniejszym zwraca 
się do nas z prośbą o zamieszenie na
stępującej odezwy:

My, byli wojskowi Polacy, gorąco 
protestujemy przeciwko czynionym gwał
tom na tle mieszkaniowym, nad naszemi 
rodzinami, przez niektórych właścicieli 
domów, upominających się o uiszczenie 
komornego za czas bytności naszej w 
szeregach armji.

Obecnie tym, nieszczęśliwym nikt nio 
idzie z pomocą doraźną, lecz jeszcze 
niektórzy gospodarze za pomocą wyro
ków sądowych, wyrzucają na brak miej
ski, w dzisiejszych tak ciężkich i trud
nych czasach, tych nędzarzy tak srodze 
upośledzonych.

Dziś, kiedy zanosi się chmura winy 
i grozi niebezpieczeństwo naszej LKo
chanej Ojczyźnie, ze strony tak licznych 
wrogów, znów zmuszeni może .będziemy 
stanąć pod broń, by zapełnić szeregi 
naszej Walecznej Armji, oddając swoje 
siły i życie na ołtarzu Ojczyzny, ci 
o tern zapominają, iż będziemy bronić 
wtedy i ich interesów.

Podając o powyższem do wiadomości 
całemu społeczeńswu polskie™, zwra
camy się z gorącą prośbą do ńed- 
nich władz rządowych i miejskich o 
wniknięcie i wtajemniczenie się, w ową 
tak ważną a nagłą sprawę i przyjście 
z doraźną pomocą rodzinom byłych woj
skowych, jak również i samym byłym 
wojskowymi dotniętym ekzokucją. Nie
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Kto nabędzie

/ i_____ rn

w 
zabezpieczoną, całym majątkiem Państwa 

przed dniem I-go Lipca 1919 roku

przy wymianie posiadanej jeszcze gotowizny 
w rozmiarach meprzewyższających sumy przed
stawionych jednocześnie asygnat w tejże walucie 

złotych polskich więcej 
niż otrzymają, ci, którzy przedłożą goiówkę do 

zamiany bez okazania asygnat.
Asygnaty Polskiej Pożyczki Państwowej, jako 
kaucje i wadja zamiast gotówki są przyjmowa
ne obecnie nie w 90%, jak dotąd, lecz 100% 

nominalnej ich wartości. 2437—9
♦0<0*0>00*0*0>0>>e<0>040>0<0
omijajmy i Panów Właścicieli domów, 
zwracając się do nich z prośbą, i pu
kamy do ich serc obywatelskich, by 
wstrzymali się z dokonywaniem ekzeku- 
cji do czasu wyjaśnienia owej oprawy 
przez Wysoki nasz Sejm Ustawodawczy. 

narząd Związku, b. Wojskowych.

Zakończenie strejku.
Obrady Komisji polubownej w sprawie 

zmiany warunków służbyfolwarcznej w 
pow. radomskim rozpoczęte w ub. czwartek 
zakończyły się w sobotę popołudniu i 
doprowadziły do porozumienia, wobec 
czego strejk został natychmiast przer
wany, t. j. organizatorzy etrejku pozwo
lili służbie folwarcznej pracować w spo
koju.

Przyznane warunki prawie nie różnią 
się od tych jakie ziemianie pow. radom
skiego dobrowolnie ofiarowali temu trzy 
tygodnie, uważając za słuszne i wska
zane danie warunków odpowiadających 
normom przyznanym służbie folwarcznej 
w innych powiatach. Strejk był więc 
zbyteczny, a wyrządził nie dającą się 
powetować szkodę, przez zaniedbanie ro
bót polnych w ciągu tygzdnia._______

KRONIKA.
Kalendarzyk. Dzii: Małgorzaty kr., Za

ch ar j as z a M.
Julru: Barnaby Ap.
Wtwhó<l słońca o godwnie3 61. Zachód o 

ecdziuie 8.0®.

Egzamin z pożarnictwa.
W sobotę o g. 3 po południu na pla- 

eu Straży Ogniowej Radomskiej, odbył 
się egzamin z pożarnictwa absolwentów 
seminarjum nauczycielskiego.

Jako przedstawiciel Zarządu Związku 
Florjańskiego był obecny przybyły spe
cjalnie z Warszawy inż. Arkczyński, 
egzaminował sztab naszej straży ognio
wej. Naogół zarówno Ćwiczenia rządowe, 
jak i z przyrządami wypadły zupełnie 
dobrze. Widać było, że wszyscy egzami
nowani, są należycie oznajmieni z sikaw
ką, hakówką, osękami i tłumnicami, 
świeżenia z linkami, wymagające więk
szej dozy zimnej krwi wypadły również 
dobrze. Egzamin ustny z kwestji zasad
niczych powiódł się też jaknajlepiej.

Zaznaczyć trzeba, że do egzaminu 
stawały dwie drużyny: męska i żeńska, 
przyczem obydwie wykazały jednakową 
sprawność i wyszkolenie. Udział w po
żarnictwie przyszłych nauczycielek i na
uczycieli należy powitać nadzwyczaj 
przychylnie, będą mogli oni wnieść pew • 
ną ilość tych niezbędnych wiadomości 
z pożarnictwa do swego otoczenia na 
wsi, wydając walkę ogniowi, temu ży
wiołowi, który tak straszliwie, nie na
potykając przeszkód szerzy się u nas. 
Wdzięczność się należy p. Przyjałkow- 
skiemu, który młodzież tę Ucz\ł i ćwi
czył i potrafił tchnąć w nią tak widocz
ne już zamiłowanie i zrozumienie istoty 
pożarnictwa.

Podpisujmy
Pożyczkę Państwową.

Radom, 10 czerwca.
— Popis w Seminarjum. W sali 

seminarjum żeńskiego w sobotę 7 b. m. 
o godz. 6 w. odbył się popis i wystawa 
prac uczennic. Po przemówieniu p. 
Wronckiej, która zarysowała historję 
tej instytucji, podkreśliła jej rolę i zna
czenie dla społeczeństwa oraz wskazała 
na brak środków materjalnych, który 
seminarjum. odczuwa, rozpoczął się 
popis, składający się ze śpiewów chó
ralnych i deklamacji. W imieniu u- 
czenuic, dziękując przełożonym za pracę 
i trudy odpowiedziała p. E. Ciepielska. 
Młodzież wyjeżdżającą na wakacje po
żegnał ks. Ekiert. Po skończonym 
popisie zebrani licznie rodzice i opie
kunowie wychowanek obejrzeli wystawę 
prac uczennic. Wśród prao i robót 
zwracały uwagę na siebie wycinanki, 
niektóre b. artystyczne.

— Czerwony Krzyż w Radomiu. Tym
czasowy Zarząd Czerwonego Krzyża zwo
łuje w myśl postanowień statutu i wska
zówek Zarządu warszawskiego zebranie 
ogólne na środę 11 czerwca b. m. do 
Resursy rzemieślniczej godz. 8 wiecz., 
celem dokonania wyborów stałego Za
rządu.

Wstęp na salę za okazaniem pokwi
towanie złożonej wkładki członkowskiej.

= Wydział Aprowizacyjny m. Radomia 
podaje ogłoszeniem do wiadomości ogółu 
że ze względu na ciężkie chwile pr ed- 
nowku wojennego, jaki obecnie przeży
wamy, oraz niesumienność ludzi, mają
cych jedynie osobiste zyski na wzglę
dzie, Wydział Aprowizacyjny m. Rado
mia zniewolony jest do poczynienia na
stępujących zarządzeń:

Wykazy mieszkańców winny być skła 
dane do Biura Rejestracyjnego przez pp, 
właścicieli lub rządców domami co mie
siąc—nie późuiej 15 każdego miesiąca.

YNY- do PISANIA
UNDERWOOD, CONTINENTAL, REMIGTON, MERCEDES

są na składzie do sprzedania 2494—1

Badom, Howy-Swiai 10 HENRYK DĄBROWSKI.

Odbiór kart żywnościowych z Biura 
Rejestracyjnego—przy ulicy Szewckiej-— 
winien być dokonywany przez pp. wła
ścicieli domów lub przez ich delegowa
nych w ciągu ostatnich 10 dni każdego mie
siąca—za pokwitowaniem pieczątką domu.

Karty żywnościowe winny być opa
trzone: pieczęcią Wydziału, pieczęcią 
Biura Rejestracyjnego, pieczęcią lub 
podpisem właściciela domu i właściciela 
karty wraz z zaznaczeniem ulicy i licz
by domu, oraz numerem porządkowym 
karty.

W wykazach nie mogą byćbzamiesz- 
czeni: wojskowi, obywatelowie ziemscy, 
przybyli na parę dni, zmarli i dłuższy 
czas nieobecni; mogą być zamieszczani 
z zaznaczeniem o tern: małorolni, przy
byli na czas nie krótszy od dwu tygo
dni, nowonarodzeni.

Wszelkie zgłoszenia niezgodne z rze
czywistością będą karane jako oszustwo.

Uwaga: W myśl dekretu Minister
stwa Aprowizacji odpowiedzialność 
ponosi właściciel lub administrator 
domu karą do 3 miesięcy więzienia 
lub 10.000 marek grzywny.

Wszelkie nadużycia sklepowe, tak ze 
strony nabywców, jak i sprzedawców 
dzielnicowych—będą pociągane pod ru
brykę oszustwa lub lichwy i odpowied
nio kierowane do odpowiedzialności.

To samo spotka nieuczciwie korzy
stających z tanich i bezpłatnych obiadów 
w Kuchniach Wydziału Aprowizacyjnc- 
go, ze składów drzewa, węgla i t. p.

Zarządzenie niniejsze będzie stosowa
ne z całą bezwzględnością i surowością 
przysługujących praw.

= Normy cukru. Wydział prasowy 
ministerjum aprowizacji komunikuje:

Ministerjum aprowizacji wprowadza 
dla b. Królestwa Kongresowego i Galicji 
następujące normy cukru:

Dla ludności miast z ilością ponad 
6 000 mieszkańców po 1 i pół fnnta 
(600 gr.) na mieszkańca miesięcznie, dla 
ludności wsi i miasteczek po pół funta 
(200 gr.) miesięcznie.

Normy powyższe obowiązywać mają 
od dn. 1-go czerwca.

= Czy są łaźnie dla wojsku? Sze
reg osób pyta za naszym pośrednictwem, 
czy są w mieście, czy też w koszarach 
urządzone łaźnie dla wojska.

Gdyż pomimo różnych komitetów zaj
mujących się przeważnie sprawami po
mocy dla wojska i rekrutów, zdaje się, 
ze o najniezbędniejszej rzeczy zapom
niano, bo dość przejść się ulicą Wąr- 
szawską poza koszary, aby zobaczyć jak 
w przepływającym obok rowie, żołnierze 
pióra bieliznę, a nawet się kąpią.

Wartoby coś w tej sprawie po
myśleć.

= Co będzie z kuponami na cukier 
za maj? Proszą nas o zapytanie się, 
czy cukier na kupony la maj będzie 
wydany, czy też nie.

= Zabity przez bandytów. W nocy 
z dnia 5 na 6 czerwca r. b. na 15 
wiorście szosy Lubelskiej od Radomia, 
podczas aresztowania przez policjanta, 
Andrzeja Paluchiewicza, trzech niewy- 
krytych dotąd sprawców, jako podejrza
nych osobników, został on przez tychże 
odebranym mu karabinem zabity. Śledz
two w toku.

= Sacharyna zamiast cukra. W miej* 
scach publicznych, jak: cukiernie, ka
wiarnie, hotele, restauracje, bufety sta
cyjne, podawanie cukru, jako środka 
słodzącego, z d. 15 czerwca będzie za* 
’ • 7 X—‘‘ * — się uży-bronione, natomiast dozwala 
wanie sacharyny.

= W sprawie świadczeń wojennych. 
Komisarz rządowy na powiat radomski, 
p. Cywiński opublikował w mieście roz
porządzenie ministerstwa spraw wojsko
wych i ministerstwa spraw wewnętrznych 
w sprawie wprowadzenia obowiązku 
świadczeń wojennych, oraz rozporządze
nie wykonawcze do ustawy o rzeczonych 
świadczeniach wojennych z dnia 11-go 
kwietnia b. r.

= Na Skarb Polski. Według zesta
wienia Polskiej Krajowej Kasy pożycz
kowej z dnia 30 kwietnia b. r., wartość 
zebranego złota na skarb polski wynosi 
około 4 i pół miljona marek, zaś srebra 
przeszło 14 miljonów marek.

= Potanienia pomarańcz i cytryn. 
Owoce te niewidziane u nas prawie że 
przez cała wojnę, stają się dostępnemi 
nawet dla przeciętnego śmiertelnika, 
gdyż cena na nie zaczyna coraz bardziej 
spadać. I tak: cytryny można dostać 
w cenie od 1 korony do 1 kor. 50 hal., 
pomarańcze zaś od 3 koron do 5 b. 
ładne.

— Ogólny zjazd rolników w Warsza
wie odbędzie się dnia 19 b. m. w gmu- 
chu Centr. To w. rolniczego (ul. Koper
nika 30). Prezydjum Związku poczyniło 
starania o uzyskanie dla członków, pra
cujących jako urzędnicy państwowi lub 
prywatni, biletów wolnej jazdy, zwględ- 
nie wydatnych zniżek.

tacrasasnaon awn

„Gospodarz Polski”.
Z dniem 1-go czerwca b. r. na nowo 

wychodzi „Gospodarz Polski8 tygodnik 
ekonomiczno-rolniczy poświęcony odbu
dowie rolnictwa i gospodarstw wiej
skich.

Wydawane przez Spółkę Wydawniczą 
Dzieł i Czasopism Ekonomiczno-Rolni
czych z ogr. por. w Krakowie, pod re
dakcją Dr. J. Skulskiego i J. Takliń- 
skiego. Tygodnik o 16 stronicach dru
ku zawiera artykuły społeczne, rolnicze 
ekonomiczne, handlowe dotyczące prze
mysłu domowego, z hygieny ludowej, 
weterynaryjne, ogrodniczo - sadownicze, 
pszczelnicze i t. p.

Prenumerata wynosi: Rocznie kr. 40—, 
mk. 30—, półrocznie kr. 20 mk. 15—, 
kwartalnie kor. 10—, mk. 7.50, 
sięcznie kr. 3.50, mk. 2.50.

Adres Redakcji Administracji,

mio-

Adres Redakcji Administracji, Kra
ków, ul. Św. Krzyża 1. 3, III-cie piętro.

OFIARY
Złożone w Administr. .Głosu Radomskiego*

Na walczącego na froncie Żołnierza 
Polskiego (do rozporządzenia Polskiego 
Czerwonego Krzyża). W bolesną rocz
nicę dla uczczenia pamięci ukochane
go syna i brata, ś. p. Bohdana Gumow
skiego, składają najbliżsi kor. 100.

.nzrifTZMM■■ms naezx iSgEmMwnn

Pamiętajcie 
o Galicji Wschodniej!

S A A A A A

I Najsilniejsze bóle głowy i migrena
ustępują natychmiast po zażyciu proszku

KOWALSKINY J <
<
<
«

Wyrób farm. lab. „<p. S£owalski“ w Warszawie 
Żądać w aptekach i składach aptecznych. CENA PROSZKU 50 FEN.

Książki na nagrody
►
►
►

k

Cózoaró óucfiańslu w Radomiu.
V V

►
►
►
►
►
►
►

„MOTOFER££ Znakomity środek wzmacniający, zawierający żelazo w stanie łatwo strawmnym, 
uznany przez powagi lekarskie. Stosowany przy leczeniu błędnicy, niedokrwi

stości, bólów głowy i w okresie rekonwalescencji. 2186—8
Wyrobu Warsz. Tow. Akc. „MOTOR*. Żądać w aptekach i składach aptecznych.

Kino-Teatr
I
>
> Lubelska 15.

Od IWiedziell dnia 8 Czerwea 1019 roku.
------- —------- - !Va scenie:-------------------

Pod dyrekcją J. KINTZLA.
Gościnę występy ZOFJI LENOWICZ typy chłopskie.

Z. Tokarska, L. Walkowska, Z. Gozdawa-Drwęski, F. Kiliń- 
...........-----ski i J. KintzeL ============

Straszny Dwór
Podług opery Moniuszki w 3-ch częściach.
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Niniejssym mamy zaszczyt zawiadomić, że w dn. 12 czerwca r. b. o godzinie 11-ej rano 
w sali Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego w Radomiu odbędzie się

Ogólne Zebranie Członków Spółki Rolnej Radomskiej,
a następującym porządkiem dziennym:

1) Wybór przewodniczącego.
2) Zatwierdzenie bilansu i rachunku Strat i Zysków za rok 1918.
3) Podział zysków za rok 1918.
4) Zatwierdzenie budżetu na rok 1919.
6) Zamiana statutu i reorganizacja Zarządu Spółki Rolnej.
6) Powiększenie udziału Spółki Rolnej w Kooperacji Rolnej.
7) Bilans Centrali Zbożowej i podział zysków z takowej.
8) Upoważnienie Zarządu do kupna nieruchomości.

' 9) Komunikaty Zarządu.
10} Upoważnienie Zarządu do przystąpienia Spółki w charakterze członka do pokrewnych 

Stowarzyszeń.
11) Wybory Członków Zarządu na miejsce ustępujących; M. Arkuszewskiego, J. Konar

skiego i St. Mikułowskiego-Pomorskiego,
12) Wybór Dyrektora Zarządzającego na miejsce ustępującego Dyrektora Stanisława 

Mikułowskiego Pomorskiego.
13) Wybór Komisji Rewizyjnej.
14) Wybór kandydatów na Członków Zarządu.
15) Wnidski Członków. y
W razie, gdyby Ogólne Zebranie w oznaczonym terminie nie doszło do skutku dla brak u 

przepisanej ustawą liczby członków, odbędzie się ono w drugim terminie, ważne bez względu na 
liczbę zebranych w dniu 26 czerwoa r. b. w tymże lokalu o godzinie 3-ciej po południu. 
2488—3 ZARZĄD SPÓŁKI ROLNEJ RADOMSKIEJ.

Polska Centrala Handlowa
poleca następujące towary:

llaterjaly włókniste: płótna na bieliznę i płócienka kolorowe, bar
chany białe i kolorowe, trykot na bieliznę, drelichy na materace, wełny na suknie 
i bluzki w różnych kolorach, szewioty na kostjumy, alpaki i krepy żałobne, sa
modziały, materjały na palta damskie, cajgi na ubrania męskie, korty na spodnie- 
kamgarny na ubrania, kastory, syberyny i walr.ry na palta.

Gotowe ubrania: spódnice kortowe, żakiety włóczkowe, fartuchy, spod - 
nie cajgowe i kortowe, marynarki kortowe na wacie, czapki maciejówki granato
we, pończochy ciepłe i letwie bawełniane, pończochy jedwabne, skarpetki baweł
niane i wełniane, rękawiczki damskie, sznurowadła czarne i kolorowe.

Norymberwxczyzna: nici, igły, szpilki, guziki z masy perłowej, guziki 
rogowe w różnych wielkościach, guziki niciane do bielizny.

Skóry wygarbowane na obuwie oraz gotowe obuwie: 
Męskie damskie! dziecinne. 1813-

Sprzedaż hurtowa w Radomiu, Plac 3 Maja Ns I.

FABRYKA WYROBÓW CEMENTOWYCH

Jana Wylazłowskiego i Ignacego Kozerskiego
w Radomiu, ulica Wysoka Ns 55

przyjmuje wszelkie obstalunki na dachówki, dreny, balje do studzien, 
Chodniki i t. p. — po cenach przystępnych. 2498—3

POBOCZNY ZAROBEK
w każdej wsi, osadzie i miastecsku, bez względu na rodzaj zajęcia, może sobie każdy bez żadne- 
no rytyka zapewnić, rozpowszechniając artykuł codziennej potrzeby. Próby wyB/łam po otrzyma
niu Mk. 1.75 markami pocztowemi. Oferty: Powszeohns Biuro Ogłoszeń sub: J. G. 2502—1

A*
'5T1 niemiłą TO

i znakomicie Z*'1 powszechnie znany
S 8 B* W IW”

w pudelkach z sitkiem.
wyrobu farmac. labor. „Ap. KOWALSKI" w Warszawie.

Sprzedaż w aptekach, składach aptecznych i perfumerjach. ====== 
Sposób użycia dołączony dn każdego pudełka.

Ocłr^a^anial Środki podobnych nazw należy
O i r £ C X “ 11 I e . odrzucać jako naśladownictwa. 2?^—25

Lahoratorjum Chemiczno - BakterjoIagiczne
D ra med. S. Pomeraniec i Prow. Farm. J. Fabickiegn w Radomiu, ul. Spacerowa 3, 
czynne od 9—1-ej i od 3—6-ej przyjmuje badania krwi na syfilis (odczyn Wasser- 
mana), na tyfusy brzuszny i plamisty (odczyny Widala i Weil-Feliksa), plwociny, 

moczu, kału, soku żołądkowego. 2476—11
Chemiczno-bakterjologiczne badania wody do picia, produktów spożywczych i inne.

TRAWIENIE ZGAGĘ

„DIGESTIVES RUSSYANA”
(pastylki sodowo-pepsinowe) 1975—-

laboTfXe. „Ap. Kowalski" Wars*wle.
Cena pudełka Mk. 2 50 fen. Sprzedaż w aptek, i skł. apt. Sposób użycia dołączony do jkaźdego pudełka

Sprzedaż detaliczna w Składnicach P. C H.r w Warszawie, Radomiu. 
Kielcach, Lublinie, Łomży, Piotrkowie, Siedlach i Płocku.

ŻELAZO handlowe, BLACHY żelazne 
ocynkowane, Gwoździe,

TEKTURĘ smołowcową do krycia dachów, 
8MOŁOWIEC, Cement, Wapno.

»»M TKCH!WIC:XIVO-H.«IW»LOWY

Kierownik kursów zawiadamia, że Główna Komisja Ziemska Min. Rolnictwa 
i Dóbr Państwowych w lipcu roku 1919 organizuje w Warszawie i w Kielcach 
jedenasto-miesięczne kursy miernicze.

Wszyscy słuchacze otzymują stypendjum po 200 marek miesięcznie. Na 
kum będą przyjmowani kandydaci w wieku lat 18—35 na podstawie egzaminów 
wstępnych w zakresie 4-ch klas szkół średnich.

Po ukończeniu kursów, słuchacze otrzymują posady pomocników geometrów 
z pensją 500 marek miesięcznie; w przeciąga dwóch następnych okresów zimowych 
projektują się dla nich kursy uzupełniające.

Podania przyjmuje, informacji udziela: w Warszawie—Główna Komisja Ziem
ska (Koszykowa 2), w Kielcach—Komisja Okręgowa Ziemska (Mickiewicza 2).

2477-8

Paiiiiwowy Onp Zhżowy 
w Warszawie

poszukuje zaraz lub najdalej od 1 lipca 1919 kandydatów na:
a) Kierowników Oddziałów Okręgowych (z siedzibą: Lublin, Radom, Łódź, 

Włocławek, Siedlce, Sosnowiec, Jędrzejów, Łomża ewent. Suwałki);
b) buchalterów głównych z siedzibą w Warszawie i na prowincji;
b) inspektorów objazdowych z siedzibą w Warszawie i na prowincji.
Uwzględniane będą wyłącznie tylko oferty kandydatów o pierwszorzędnych 

kwalifikacjach handlowych, administracyjnych i moralnych.
Oferty szczegółowe ze wskazaniem wiarogodnych osób dla zasięgnięcia opinji, 

należy nadsyłać do Wydziału Personalnego Państwowego Urzędu Zbożowego, 
Warszawa, — Jasna 11, — ll piętro. 25001—1

Kaszel,chrypkę,duszność 
usuwają „Pastylki Belgijskie" 
z marką „Kogut" (»'rajowe
V a 1 d a). Żądać w aptekach, 
składach aptecznych „Pasty
lek Bejgiskich" z marką „Ko
gut". 2260—49

Okazyjnie!
jest do sprzedania piec miedziany do 
wanny, z podstawą, baterją, i pryszni
cem w sklepie J. Pazdona w Radomiu.

2490-2

Bioto pośrednictwa itopoa i sprzedaży
w Radomiu Plac 3 maja 5.

Przyjmuje do komisowej sprze
daży biżuterję, garderobę, meble oraz 
wszelkie przedmioty domowego użytku.

Ma do sprzedania i dzierżawy 
majątki i domy. Poszukuje do kupna 
różnych posiadłości miejskich i ziemskih 
na miejscu i na prowincji, jako też inte
resów handlowych i przemysłowych.

Sprzedaje 2 majątki ziemskie pod 
Radomiem 12 — 15 włók z budynkami 
inwentarzem i zasiewami. Osadę mły
narską 7 włók 2 młyny gospodarstwo ry
bne b. dochodowe.

A. Małecki
Radom, Lubelska Ne 31,

Poleca: Kasy ogniotrwałe i kas**tk 
żelazne.

Łóżka meblowe, angielskie niklowe 
z materacami sprężynowymi najnowsze
go systemu.

Wyroby platerowane, serwisy stołowe 
porcelanowe, naczynia kuchenne.

Przyjmuje broń do gruntownego od- 
świężenia i reperacji. 1942—

Z powodu wyjazdu 
sprzedaje się różne rzeczy; biurko, bibljoteka 
kredens, fotel bujający, umywalnia, hamak, 
duży kocioł miedziany i inne. Oglądać można 
od lt do 3 i od 4 do 7 po poł. Sseroka 3 
m. 20. 2493—1

Od GRAOU
Upezpieczenia przyjmuje

w Radomiu ul. Lubelska 31

Dr. Antoni Tarnawski
Kierownik Sanatorium i Zakl. Kumysowego 

w Sławucie na Wołyniu.
Choroby wewnętrzne i dzieci. 

Specjalność choroby piersiowe. 
Radom, Ogrodowa 7 miesz. 1.

Przyjmuje 4—6. 2499—3

Do sprzedania 
kilkadziesiąt kręgów kół wozowych, po 
wozowveh i brvczkowych różnych roz

miarów.
Zakład: Nowogrodzka 7, mieszkanie 

i skład, Foksalna 3—Radko.
2496-3

PntP7Phnn bachalterka do prowadzenia ksiąg 
lUllnuUllu kasowych w godzinach popołudnio
wych wiadomość na miejscu w nGłosie“.

2492—8

sklep spożywczy lub galanteryjny, ewen
tualnie przystąpię do spółki. Zgłosze- 

ysoka 23 m'. 4. 2489—2

Dnoonknip stancji dla panienki w uczciwym, 
rUo&UńuJy i inteligentnym domu od 1-go lipca. 
Oferty składać w Administracji dla A. B.

2479-3

Hprzedam patefon, wiecaną igłę z szafirkiem, 
U 12 płyt, 350 koron i gitarę 200 kor. Wiado - 
mość w Administracji. 2497—3

naginął kwit członkowski M 1484 na Rb. 60 
£l wydany przez Drugie Towarzystwo Wzajem
nego Kredytu w Radomiu na Imię Władysława 
Wietrsykowskiego. 2503—1

• Żołądka, KI' 
szek.obstru-

• keje leczą 
„Szwajcarskie gorzkie zioła D ra 
Bauera". Żądać w aptekach, 
składach aptecznych. 2259—49

Bad&ktor Henryk Niedźwtatek'. Druk HJ> K. Trzebiński <—Sadom. Wydawnictwo Gazety: „Głos Radr?rnsW“


